
5HD408
„Proč nacistické Německo prohrálo druhou světovou válku? Pakt Ribbentrop-Molotov, 
plán Barbarossa, koncept nacistické okupační politiky v ekonomicko-ideologickém

kontextu . “

Materiál je doplňkovou didaktickou pomůckou k handoutu na dané téma. Je určen pro 

studijní a výukové účely, především k diskuzi v rámci semináře.



Dementi TASS o přípravách německého útoku proti SSSR 
(14. 6.1941)

TASS prohlašuje:

1. Německo nepředložilo SSSR žádné požadavky a nenavrhuje žádnou novou,
těsnější dohodu, a proto se ani nemohou konat žádná jednání o tomto
předmětu;

2. podle údajů SSSR Německo respektuje podmínky sovětsko-německého paktu o
neútočení právě tak nezvratně jako Sovětský svaz, a proto podle mínění sovětských
míst jsou pověsti o úmyslu Německa zrušit pakt a připravit přepadení SSSR
neopodstatněné a v poslední době probíhající přesuny německých vojsk,
uvolněných z operací na Balkáně, do východních a severovýchodních oblastí
Německa jsou spojeny, jak je třeba předpokládat, s jinými motivy, které nesouvisí
se sovětsko-německými vztahy;



SSSR, jak to vyplývá z jeho mírové politiky, dodržoval a je rozhodnut
nadále dodržovat podmínky sovětsko-německého paktu o neútočení,
takže pověsti o tom, že SSSR se připravuje k válce s Německem, jsou
lživé a provokační;

3. v současné době probíhající letní povolování záložníků Rudé armády
a připravované manévry nemají jiný cíl než vycvičit záložníky a
prověřit práci železničního aparátu, a to se provádí, jak známo,
každý rok. Vykládat tedy tato opatření Rudé armády jako
nepřátelská vůči Německu je přinejmenším nesmyslné.

PRAMEN: ŠNAJDÁREK, Antonín, Druhá světová válka v dokumentech a
fotografiích, Praha: Svoboda 1968, díl 2, Str. 48-49.



Německá okupační politika na Východě
(výňatky z monologů ve Vůdcově hlavním stanu 1941-44)

Hitlerova direktiva z 23. 5. 1941 o chování okupačních sil na Východě

Obyvatelstvo městských oblastí bude muset čelit nejkrutějšímu hladu.
Hlavním záměrem bude zahnat populaci na Sibiř. Úsilí zachránit
obyvatelstvo od smrti vyhladověním tím, že se sem přemístí přebytky
černozemních oblastí, se dá vyvíjet pouze na úkor vyživování Evropy.
To ale by podkopalo schopnost Německa pokračovat ve válce a
vydržet blokádu. Proto bude následovat zničení průmyslu, stejně tak
jako vyhlazení velkého procenta obyvatel již tak deficitních oblastí
Ruska.



Adolf Hitler a jeho představa o Východní říši (27. 7. 1941, Vůdcův hlavní stan)

Tento východní prostor (tedy linii 200-300 km na východ od Uralu) musíme
ovládnout s 250 000 muži a několika dobrými administrátory. Jen se
podívejme na Angličany, kteří celkově s 250 000 muži, z toho 50 000 vojáků,
vládnou 400 milionům Indů. Tento východní prostor musí být navždy
ovládán Němci. Nebylo by nic mylnějšího, než chtít tu ruskou masu
vychovávat. Maximálně je naučíme rozeznávat dopravní značky. Jsou
negramotní a musí tak i zůstat.

Jižní část Ukrajiny, zvláště Krym, musí být osídlen výhradně Němci. Nebude
to žádná škoda, když se současná populace odtamtud vytlačí.

Pro ty z nich, kteří jsou ze selskou rodu, Říše zajistí vybavené statky.
Dostanou zbraně, aby v případě sebemenšího nebezpečí mohli být povoláni
jako místní ozbrojená síla.

V pobaltských zemích můžeme usídlit i Holanďany, Nory a tu a tam i Švédy.



Adolf Hitler a úvahy o Východu (17. 10. 1941 , Vůdcův hlavní stan)

Zalidníme tuto ruskou poušť. Toto území musí ztratit charakter asijské stepi a
musí být poevropštěno. Proto budujeme dopravní trati na jížní cíp Krymu ,
na Kavkaz. Tyto cesty budou po celé jejich délce lemovány německými
městy, okolo nich se založí německé osídlení.

Ty dva nebo tři miliony lidí, kterých je zapotřebí ke splnění úkolu, najdeme
rychleji než si myslíme. Přijdou z Německa, Skandinávie, západních zemí a i z
Ameriky. Už tady nebudu, abych se toho dožil, ale za dvacet let bude Ukrajina
domovem dvaceti milionů obyvatel. Za tři sta let to bude kvetoucí sad
nezvyklé krásy.



Do ruských měst nepůjdeme, ty musí kompletně vymřít. Zde nemusíme mít
výčitky svědomí. Na domorodce se budeme dívat jako na Indiány.

Vylepšit obytný dům, vychytat vši, zajišťovat německé učitele, vydávat
noviny? Ne. Raději zavedeme rozhlas, zcela závislý na nás. Svoboda pro
tyto lidi znamená, že se budou mýt jen ve svátek.

Máme jen jeden úkol: germanizaci přesídlením Němců. K celé věci
přistupuji s chladným rozumem. Vím, že jsme německému lidu zajistili to, co
potřebuje k uplatnění svého světového významu.



Adolf Hitler a úvahy o Východu (26-27. 10. 1941 , Vůdcův hlavní stan)

Z Východu nás nikdo nevytlačí!.. Brzy budeme zásobovat celou Evropu
chlebem (obilím), uhlím, železem (ocelí), dřevem. K využívání evropské
Indie, totiž Ukrajiny, potřebujeme mír na Západě, pohraniční policie se
postará o to, abychom mohli tamní zem obdělávat.

Přede mnou nyní stojí úkol využít výhod, které poskytuje kontinentální
hegemonie. Až budeme pány Evropy, budeme mít určující pozici i ve světě.
sto třicet milionů lidí v Říši a devadesát milionů na Ukrajině.

Když se k tomu připojí ostatní státy nové Evropy, tak to máme 400 milionů a
stím se pustíme proti 130 milionů Američanů.

PRAMEN: HITLER, Adolf, Monology ve Vůdcově hlavním stanu 1941-1944 , Praha
1995, ISBN 80-901603-5-2 , str. 40-41, str. 72-73, str. 86-87.



 

 

 Toto dílo podléhá licenci Creative Commons 

Uveďte původ – Zachovejte licenci 4.0 Mezinárodní. 


